定期巡回・随時対応型訪問介護看護 リアン

介護・医療連携推進会議（第１回）議事録

１．開催日時：令和５年２月２７日（月） １６時～１７時

２．開催場所：藤野・西原田園都市センター

３．出 席 者：株式会社ほーむけあ いしやま 代表取締役 石山道代 様

       筑西市自治会連合会会長 爲我井茂 様

       利用者家族代表 薮田かおる 様

       筑西市役所 介護保険課 大山知嵩 様

       定期巡回・随時対応型訪問介護看護 リアン 管理者 小田真寿美

４．議事次第

（１）ご依頼実績について

（２）サービス提供状況について

（３）ヒアリハットについて

（４）研修について

（５）課題点について

（６）その他

５．議事録

会議開催にあたり、筑西市役所介護保険課の大山様より、本会議の趣旨、対面

での会議開催についての説明をいただいた。

その後、当事業所管理者の小田から、資料に沿って当事業所の実績等の説明を

行う。説明後は出席者による質疑応答を行った。

質疑応答の内容は以下のとおり。

Ｑ 要介護５では、定期巡回のサービスでは難しいのではないか。

Ａ サービス内容は家族・ケアマネと相談して決定しているため、要介護度によ

ってサービスを断ることはない。

Ｑ 営業時間外の定期訪問が多いが、時間外割増などあるのか。

Ａ 料金は定額になるので割増はない。オンコール担当スタッフが訪問対応し

ている。

Ｑ 緊急通報システムだが、筑西市で貸し出しをしているものは使えないのか。

Ａ 筑西市で貸し出ししているものは、通報先が警備会社になってしまうため、

当事業所に直接連絡することができないため、うまく使えない。

Ｑ 費用負担はどのくらいになるのか。

Ａ 例えば要介護１で訪問看護なしの場合、１割負担であれば６，０００円程度。

  →定期巡回はサブスクなのがとてもありがたい。施設に入所することを考

えると相当な金額がかかるが、定期巡回であれば、要介護２の看護ありでも

１３，０００円程度で収まっている。

Ｑ サービス実施地域は玉戸付近か。

Ａ 玉戸付近、関城地区をメインとしているが、下館駅付近も実績がある。

Ｑ 夜間の定期巡回の実績があるが、これは別事業（夜間対応型訪問介護）にな

るのではないか。

Ａ 過去に一度、別地域で定期巡回サービスを行っている事業所に聞いたこと

があるが、問題ないと聞いていたため、サービスを提供していた。

  →筑西市役所様の方で確認していただくこととなる。

  →後日、筑西市役所様の方で確認していただいた結果、夜間の定期巡回も問

題ないとのこと。

以下、出席者からのコメント

・定期巡回のサービスは独居の方に非常に助かるサービス。独居の方は安否確

認が必要だが、定期的に安否確認を行ってもらえるのが良い。他にもヤクル

トなどの安否確認サービスもあるが、毎日ではない。

・実際に定期巡回を利用してすごく助かっている。リアンは看護一体型で看護

師も訪問しているため、万が一のときにも安心できる。話し相手がいないた

め、デイサービスの利用も検討していたが、定期巡回のサービスを利用し、

話し相手ができたことによってすごく元気になった。独居の高齢者にとって、

話し相手がいることがどれだけ大事かということがわかった。

質疑応答終了後、筑西市役所介護保険課 大山様より、次回開催時期の目安、

次回は書面会議での開催の可能性について説明があり、本会議は終了となる。